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1 rönonn

Inom Fuktgruppen vid Lunds Tekniska Högskola bedrivs ett
SBUF-f Ínansierat forskningsprojekt om vattenavvisande
fasadimpregneringar. En aIImän beskrivning av olika be-
grepp, kemisk och fysikalisk bakgrund, olika produkter och
deras användningsområden redovisas i rapporten TVBM-7051.

Inom projektet bedrivs bland annat ett antal fullskaleför-
sök. I föreliggande 1ägesrapport görs en kortfattad redo-
visning av pågående mätningar i en enfamiljfastighet i
Hörbytrakten. Mätningarna har hittills pågått i cirka ett
år och planeras pågå i minst ett år till. Några definitiva
slutsatser redovisas därför inte i denna rapport. En fulI-
ständig slutrapport kommer att sammanstäIlas i slutet av

r994.

Lund i juni 1993

Kenneth Sandin
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2 BAKGRUND

Byggnaden är en L I/2-pLansvilIa byggd 1953. Ytterväggarna
består utifrån räknat av

120
70
70

tegelmur
karbami dskum
I ättbetong
puts

Karbamidskumningen gjordes ungefär L975. Nuvarande ägare
(Lennart Svensson) köpte huset L990 och håIler på med en
fullständig renovering invändigt. I samband med denna reno-
vering upptäcktes fuktfläckar på insidan. Bland annat var
den invändiga måIningsbehandlingen missfärgad av fukt. VÍ-
dare rann det vatten på en mittstolpe i ett fönster på syd-
fasaden.

Efter diskussioner om Iämpliga åtgärder för att stoppa
fuktinträngningen beslöts att sydfasaden skulle impregneras
och ingå som ett fullskaleobjekt i pågående forskningspro-
jekt vid Fuktgruppen vid Lunds TeknÍska Högskola. För att
få ut så mycket information som möjIigt av objektet beslöts
vidare att en del av fasaden skulle omfogas, medan en annan
de1 skulle ha dåIiga fogar. Det senare är alltid förenat
med vissa risker. Lennart Svensson var dock beredd att ta
dessa risker, eftersom en utbyggnad var planerad på detta
parti av fasaden. Syftet med att impregnera ett parti med

dåIiga fogar var att studera eventuella problem då impreg-
nering utförs under sämsta tänkbara förhållanden-
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3 FASADENS TILLSTÅNN oCH IMPREGNERING

Teglet på sydfasaden har relativt riklig förekomst av
krackeleringssprickor. Murningen är gjord med efterfogning.
cirka 10 mm djup. Fogbruket är delvis borta, delvis lossnat
och delvis utan anmärkning. MeIIan tegel och fog finns det
relativt mycket sprickor. Vidare förekommer mosspåväxt på

fogarna.

Innan fasaden impregnerades reparerades fogarna på den övre
halvan av fasaden genom fastighetsägarens försorg. Hela fa-
saden rengjordes från mosspåväxt genom stålborstning.

Impregneringen utfördes med impregneringsmedlet blÀCKER 29O
genom den svenska generalagentens försorg (Jan hlängnerud)
L992-06-05. Väderleken vid appliceringen var soligt och
mycket varmt. När den nedre delen av fasaden impregnerades
var fasaden direkt solbelyst.

Appliceringen gjordes f1ödigt med penselstrykning två gång-
er med cirka L/2 timmes mellanrum. Appliceringen gjordes
uppifrån och nedåt. Varje applicering gjordes så flödig att
preparatet rann cirka 50 cm nedåt eIler så att ytan fiade en
vätskefilm i cirka L/2 minut. Enstaka stenar sög mycket då-
Iígt. På flera stäIlen fanns 0.5-1.0 mm sprickor mellan
sten octr fog. Vissa fogar var helt lösa eIler bortsprängda.
I vissa fall var fogbruket mycket hårt och sög dåIigt.

Vid överlappningfar i appliceringen bildades "blankstråk",
som ti11 stor del avlägsnades genom en applicering med ren
Iacknafta.

Ett Iitet parti högst upp över ett vindsfönster behandlades
inte.
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4 MATNINGAR

4.1 Allmänt
Mätningarna har hert inriktats på att i detalj faststärla
fuktförhållandena i tegerväggen och i karbamidskummet. För
att få ett visst jämförelsematerial startade fuktmätningar-
na några månader innan impregneringen. vidare görs mätning-
ar även på en icke impregnenad västfasad.

4.2 Fuktgivare

För kontinuerrig fuktmätning i teger finns inga kommersÍ-
elrt tilrgängliga fuktgivare. Traditionella fuktgivare för
mätníng av relativ fuktighet är inte användbara, eftersom
de ger "fullt utslag" redan vid mycket låga fuktinnehåll i
tegel .

För att kunna mäta med en rimtig tillförlitrighet utveckra-
des en ny fuktgivare. r en trãpinne med diametern 6 mm och
längden 20 rnm monteras två erektroder av rostfri stårtråd
med diametern o.7 mm i längsred med avståndet 3 mm merran
erektroderna. Fukttilrståndet i träet kommer att ställa sig
i jänvikt med fukttÍ1tståndet i omgÍvningen. Den erektriska
redningsförmågan melran erektroderna kommer att bli beroen-
de av fuktinnehåIIet i träet. rndirekt komrner sårunda den
elektriska ledningsförmågan meltan elektroderna att bIi ett
mått på fukttirtståndet i den miljö fuktgivaren befinner
sig. AvIäsningen av fukttillståndet görs med en traditio-
nel1 träfuktmätare.
Det erhåIIna mätvärdet är endast ett rerativt mått på fukt-
tilrståndet. Någon exakt karibrering trar inte gjorts. Kva-
litativt kan följande sÍffror användas:

Mätvärde Relativ fuktiqhet FuktinnehåI 1 i teqel
5-10 skd

LO-2O skd

2O-3O skd

30-40 skd

35-50 skd

45-60 skd

s0-80 z

80-95 å

9s- 100 z

100 z

100 z

100 z

Torrt. mindre än 0.5 vikts-?

Torrt, mindre än 1.0 vikts-å

Svårbedömt

Fukt i gt

BIött, mer än 5 vikts-å

KapiI Iärmättnad



6

Det måste påpekas att de angivna siffrorna inte på något
sätt är exakta. Det är endast fråga om uppskattningar för
att ge en viss känsla för erhåIlna mätvärden. Det man med

tillförlittighet kan fastslå är att mätvärden understigande
L5-2O skaldelar indikerar en mycket torr vägg medan mätvär-
den överstigande 35-40 skaldelar indikerar en mycket blöt
vägg.

ErhålIna mätvärden är i viss mån beroende av temperaturen.
För att kunna justera för detta mäts även temperaturen i
vissa punkter. I föreliggande redovisning har dock någon
korrigering för varierande temperatur inte gjorts. Alta
avläsningar har skett manuellt genom fastighetsägarens
fö rso rg.
Principen för fuktgÍvarens montering redovisas i FIG 1 - Ett
håI med diametern L2 mm borras till aktuellt mätdjup i en
fog. På sladdarna från givaren monteras en skumgummilist,
rned en diameter som är något större än det borrade trålet,
som stöd för fuktgivaren. Skumgummilisten och givaren förs
in till botten av håIet med ett rör. För att säkerstäIla
att det blir helt tätt i håIet fylJ-s utrymmet utanför skum-
gummilisten med fogmassa. Slutligen appliceras vanligt mur-
bruk ytterst för att efterlikna den befÍntliga fogen.

Murbruk Fogmassa Skumgummi-
list

Fukt-
givare

FIG 1. Montering av fuktgivare.

t.

øE
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4.3 Placering av mätpunkter
Mätningarna har koncentrerats tiII sydfasaden. Fuktgivarna
trar placerats dels på djupet 70-90 mm i murverket och dels
på djupet cirka 140 mm i karbamidskummet. Vidare har vissa
givare placerats i felfria fogar och vissa givare i skadade
fogar. För att studera förhållandena även i en vägg sorn in-
te är impregnerad monterades ett antal givare i västväggen.
Placerinçlen av givarna redovisas i FIG 2-

Monteringsdjup

Nr

2

7

8

l5

22

24

28

29

30

35

mm

75

70

t40

135

90

135

70

75

75

75

Sydfasad

3ì
ft

Västfasad

l9

3r

37

39

75
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FIG 2- Placering av mätpunkter-
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Mätresultaten för
3-6.

hela mätperioden hittills redovisas i FIG

Som väntat uppvisar västfasaden mycket stora årsvariationer
i fukttillstånd. På våren och försommaren sker en snabb ut-
torkning ti I I i stort sett "helt torrt " . Under hösten sker
sedan en snabb uppfuktning till i stort sett kapiIlärmätt-
nad. Detta höga fukttillstånd kvarstår sedan under vintern.
På våren sker sedan en snabb uttorkning igen.
På sydfasaden är fuktvariationerna väsentligt mer dämpade.
De högt belägna mätpunkterna var vid impregneringen mycket
blöta. Uttorkningen här sker som väntat långsammare än på
västfasaden. Uttorkningen sker dock tillfredsstäIIande
snabbt. Under hösten och vintern sker sedan ingen väsentlig
uppfuktning- Sannolikt kommer väggen att torka ut helt un-
der innevarande årscykel.
Mätpunkten B uppvisar mycket stora
sannolikt på att fogen som givaren
dål ig.

varÍatÍoner. Detta beror
är monterad i är extremt

SammanfattnÍngsvis verkar impregneringen ha haft avsedd ef-
fekt på de delar av fasaden som har intakta fogar- Sydfasa-
dens fukttillstånd sjunker stabilt nedåt medan den icke
impregnerade västfasadens fukttillstånd varierar mellan
kapiIIärmättnad och fullständig torrhet.
De fortsatta mätningarna kommer att ge ett definitivt un-
derlag för helt säkra slutsatser. I det fortsatta arbetet
skall även kondÍtionen tros fogarna vid samtliga mätplatser
studeras i detalj. Om möjligt skall den vattenavvisande ef-
fekten undersökas med hjätp av direkta mätningar i anslut-
ning till varje mätpunkt.
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